
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL  LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul comunei Pristol  

județul Mehedinți  pentru anul 2023 
 

 Având în vedere adresa nr 1931309/15.12.2022 a Inspectoratului pentru Situații de Urgență 

,,DROBETA” - al Județului Mehedinți; 
 Ţinând seama de prevederile: 

 - art. 27 și art. 28 alin. (1) lit. “a” și “b” al Legii nr. 481/ 2004, privind protecţia civilă, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 - ale art. 3 lit. “a”, art. 7 alin. (1) lit. “e” și art. 12 din OUG nr. 21/ 2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - ale art. 6 alin. (1) din Ordinul Ministrului Administraţiei și Internelor nr. 132/ 2007 pentru aprobarea 
Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii – cadru a Planului 

de Analiză şi Acoperire a Riscurilor; 
În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “d” alin.(7) lit.”g”  și ”h” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 Se aprobă actualizarea „Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul comunei Pristol, județul 
Mehedinți, pentru anul 2023, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol prin 
compartimentul de specialitate S.V.S.U. 

 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, S.V.S.U Pristol și Instituției Prefectului-
Județul Mehedinți. 
 
 

Adoptată astăzi  31 Martie  2023  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                                       
 
 
                                                                                             
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                           Contrasemnează,     
              Mitu Gheorghe                                                                                            Secretar general UAT,     

                                             Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                              
 
 
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                                  Nr. voturi pentru : 9 
   Nr. consilieri prezenti :    9                                                                                    Nr. voturi contra :  - 
 
 
 
Nr. 16 
 
 
 



 

 
Anexa nr.1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lista autoritãtilor si factorilor care au responsabilitãti în analiza si acoperirea riscurilor  în 
unitatea administrativ teritorialã 

 

Nr. 

crt. 
Denumire 
autoritate 

Coordonate 
Autoritate 

Persoanã 
 de contact 

Atributii în 
PAAR 

1 

 
Primaria Sat Pristol   

Com. Pristol 
Primar;Neamț Ion 

Tel: 0252/394502 

Fax:0252/394502 

Mobil:  

Anexa nr.2 

Viceprimar: Constantinescu   
Adrian  Ion 

Tel: 0252/394502 

Fax:0252/394502                        

Mobil:  

Anexa nr.2 

2 Postul de 
Politie 

Sat Pristol,  
Com. Pristol 

Sef post: Brebu Mic Iulian 
Tel.0252/391006 
Mobil :  

Anexa nr.2 

Ajutor sef post:      

Plăcintă  Nicu 
Tel:0252/394501 
Mobil:  

3 CMI  Sat Pristol  
Com. Pristol 

Doctor : Boboc Paula 
Tel : 0252/394503                    

Mobil :  

Anexa nr.2 

4 SVSU  Sat Pristol  

Com. Pristol 

Sef S.V.S.U.:Tănăsoiu Iulian 

Tel: 0252/394502                   

Mobil:  

Anexa nr.2 

 
 

 
 
 
 

Întocmit  
Șef SVSU  

Tănăsoiu Iulian 
 
 
 
 

                                                                                       



 
 

                           Anexa  nr. 2 

Atribuţiile autorităţilor şi responsabililor cuprinşi în PAAR                         

 

AUTORITATEA:PRIMAR- NEAMȚU ION -Fişa nr.1 

I. - GESTIONAREA RISCURILOR  

- controlul preventiv al  
autorităţilor pe domeniu de  
competenţă;  

Ce operatori economici/instituţii controlează : 
- Comisia Publică locală 

 Şcoala și Grădinița din comuna: Pristol  
 Cabinet medicale 

În ce domenii de competenţă : 
- pregătirea personalului 
-pregătirea materialelor pentru interventii in situatii de urgenta  
Pe cine informează : 
- ISU secretariatul tehnic 
Periodicitatea controlului : 
- în perioadele de risc ori de câte ori este nevoie în raport de 
evoluţia situaţiei 

- informarea preventivă a  
populaţiei asupra pericolelor  
specifice unităţii 
administrativ  
teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat 
în cazul manifestării unui 
pericol;  

În ce domeniu 
- locul producerii unei situaţii de urgenţă 
- evoluţia acesteia 
- efectele negative produse 
- măsurile luate 
- măsuri ce trebuiesc luate 
Periodicitatea : în raport de evoluţia situaţiei 

II. - RESURSE NECESARE  

- controlul preventiv al  
autorităţilor pe domeniu de  
competenţă;  

Materiale : telefon, mijloc de transport auto 
 
Echipamente necesare : 
- echipament de protecţie 
- mijloace de legătură 

- informare preventivă a  
populaţiei asupra pericolelor  
specifice unităţii 
administrativ  
teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat 
în cazul manifestării unui 
pericol;  

Materiale informative : 
- ghid pentru situaţii speciale 
Materiale informative 
- materiale distribuite de ISU 
Rapoarte 
Planuri de urgenţă 
Pliante 
Mass media 
- televiziune prin cablu locală 
- afişe în spaţiile de maxi taxi şi magazine 
Conferinţe 

III. - INTERVENŢIE  

- acţiuni de căutare/salvare/  
descarcerare 

Ce activităţi întreprinde : 
- organizarea echipei de intervenţie 



 
 

- instruirea personalului care acţionează 
Cu ce mijloace : 
- mijloace de legătură 
- unelte adecvate situaţiei 
- echipament de protecţie 
Timp de intrare în acţiune : 
- H+30 în raport de locaţiile în care se intervine şi mijloacele de 
transport aviue la dispoziţie 

- acţiuni de îndepărtare a  
manifestării pericolului 
produs  

Mijloace : 
- mijloace de transport 
- calmarea populaţiei afectate 
Timp de intrare în acţiune : 
- H+30 în raport de prezenţa la locul producerii evenimentului şi 
personalului angrenat 

- acţiuni de limitare a  
consecinţelor unui pericol  

Ce activităţi întreprinde : 
 îndepărtarea curioşilor 
 paza locului producerii evenimentului 

Cu ce mijloace : 
 convorbiri individuale şi colective 
 informare privind evoluţia situaţiei create 

Timp de acţiune : 
- H+30 în raport de evoluţia evenimentului 

 

AUTORITATEA: VICEPRIMAR- CONSTANTINESCU ADRIAN-ION- Fişa nr.2  

I. - GESTIONAREA RISCURILOR  

- monitorizarea permanentă a  
parametrilor meteo, seismici, 
de  
mediu, hidrografici, etc. şi  
transmiterea datelor la  
autorităţile competente; 

Ce parametri se măsoară : 
- în raport de natura evenimentului produs 
Periodicitate : 
- de la producerea evenimentului ori de câte ori situaţia impune 
Ce autorităţi informează asupra atingerii valorilor critice : 
- secretariatul tehnic ISU 
- prefectura 
(Structura raportului de informare) 
La data de.....................în comuna Pristol, satul.................în 
locaţia...............s-a produs..........Faţă de situaţia creată s-au luat 
următoarele măsuri.................................. 

- controlul preventiv al  
autorităţilor pe domeniu de  
competenţă;  

Ce operatori economici/instituţii controlează 
- Poliţia comunala 
- Formaţiuni de asistenţă medicală 
În ce domenii de cpmpetenţă 
- pregătirea personalului 
- verificarea materialelor 
Pe cine informează asupra concluziilor : 
- primar 
- Consiliul Local 
Periodicitatea controlului : 
- trimestrial şi oro de câte ori este nevoie 



 
 

- informare preventivă a  
populaţiei asupra pericolelor  
specifice unităţii administrativ  
teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat 
în cazul manifestării unui 
pericol;  

În ce domeniu de componenţă 
- reguli de comportare în cazul producerii unei situaţii de urgenţă 
Pariodicitate 
- trimestrial 

- exerciţii şi aplicaţii;  Cu cine : 
 cu toate forţele prevăzute pentru a acţiona şi formaţiunile 

de voluntari 
În ce domeniu de competenţă : 
- prevenirea riscurilor pe timpul inundaţiilor, furtuni, viitură, 
cutremur, alunecări de teren şi alte riscuri 

II. - RESURSE NECESARE  

- monitorizarea permanentă 
a parametrilor 
meteo,seismici, de  
mediu, hidrografici, etc. şi  
transmiterea datelor la  
autorităţile competente; 

Aparatură : mijloace de legătură din dotarea Primăriei 
Echipamente de măsiră/control necesare : 
- cele din dotarea echipelor de intervenţie 
Loc de amplasre : 
- în localul primăriei 

- controlul preventiv al  
autorităţilor pe domeniu de  
competenţă;  

Materialele : 
 procese verbale de constatare 
 protocoalele încheiate cu operatori economicişi alte instituţii 

Echipamente necesare : 
- planul de analăză şi acoperirea riscurilor 
- planurile de intervenţie 
 

- informare preventivă a  
populaţiei asupra pericolelor  
specifice unităţii 
administrativ  
teritoriale şi asupra 
comportamentului de 
adoptat în cazul manifestării 
unui pericol;  

Materiale informative : 
- ghid pentru situaţii speciale 
Documentare : 
- materiale distribuite de ISU 
Rapoarte 
Planuri de urgenţă 
Pliante 
- cele difuzate de ISU 
Mass media 
- televiziune princabli locală 
- afişe în staţiile de maxi taxi şi magazine 
Conferinţe 
 

- exerciţii şi aplicaţii;  Materiale/echipamente necesare 
 ţinută de protecţie 
 unelte şi materiale adecvate în raport de natura situaţiei 

Loc de desfăşurare-la locul de muncă al personalului şi din zonele 
de risc 

III. - INTERVENŢIE  

- alarmare  Ce activităţi întreprinde : 



 
 

- alarmarea forţelor ce vor acţiona 
Cu ce mijloace : 
- telefonic şi prin agenţi 
Timp de intrare în acţiune: 
- H+30 

- acţiuni de căutare/salvare/  
descarcerare 

Ce activităţi întreprinde : 
- organizarea echipelor de intervenţie 
Cu ce mijloace-în raport de natura evenimentului 
Timp de intrare în acţiune: H+15  

- asistenţă medicală  Ce activităţi întreprinde :anunţarea formaţiunilor de asistenţă 
medicală 
Cu ce mijloace: telefonic şi prin agenţi 
Timp de intrare în acţiune: H+15  

- acţiuni de îndepărtare a  
manifestării pericolului 
produs  

Ce activităţi întreprinde : 
- trasportul persoanelor afectate 
- paza locului producerii evenimentului 
Cu ce mijloace: 
Timp de intrare în acţiune: H+30  

- acţiuni de limitare a  
consecinţelor unui pericol  

Ce activităţi întreprinde : 
 aprovizionarea populaţiei 
 acordarea primului ajutor 

Cu ce mijloace: 
-mijloace de transport 
Timp de intrare în acţiune: H+30  

 

AUTORITATEA: SECRETAR GENERAL UAT- TULEI  SORIN-COSTEL -Fişa nr.3 

I. - GESTIONAREA RISCURILOR  

- monitorizarea permanentă a  
parametrilor meteo, seismici, 
de  
mediu, hidrografici, etc. şi  
transmiterea datelor la  
autorităţile competente; 

Ce parametri se măsoară : 
- în raport de natura evenimentului produs 
Periodicitate : 
- de la producerea evenimentului ori de câte ori situaţia impune 
Ce autorităţi informează asupra atingerii valorilor critice : 
- secretariatul tehnic ISU 
- prefectura 
(Structura raportului de informare) 
La data de.....................în comuna Pristol,satul.................în 
locaţia...............s-a produs..........Faţă de situaţia creată s-au luat 
următoarele măsuri.................................. 

- controlul preventiv al  
autorităţilor pe domeniu de  
competenţă;  

Ce operatori economici/instituţii controlează 
- Politia comunala 
- Formaţiuni de asistenţă medicală 
În ce domenii de cpmpetenţă 
- pregătirea personalului 
- verificarea materialelor 
Pe cine informează asupra concluziilor : 
- primar 



 
 

- Consiliul Local 
Periodicitatea controlului : 
- trimestrial şi ori de câte ori este nevoie 

- informare preventivă a  
populaţiei asupra pericolelor  
specifice unităţii administrativ  
teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat 
în cazul manifestării unui 
pericol;  

În ce domeniu de componenţă 
- reguli de comportare în cazul producerii unei situaţii de urgenţă 
Pariodicitate 
- trimestrial 

- exerciţii şi aplicaţii;  Cu cine : 
 cu toate forţele prevăzute pentru a acţiona şi formaţiunile 

de voluntari 
În ce domeniu de competenţă : 
- prevenirea riscurilor pe timpul inundaţiilor, furtuni, viitură, 
cutremur, alunecări de teren şi alte riscuri 

II. - RESURSE NECESARE  

- monitorizarea permanentă a  
parametrilor meteo, seismici, 
de  
mediu, hidrografici, etc. şi  
transmiterea datelor la  
autorităţile competente; 

Aparatură : mijloace de legătură din dotarea Primăriei 
Echipamente de măsiră/control necesare : 
- cele din dotarea echipelor de intervenţie 
Loc de amplasre : 
- în localul primăriei 

- controlul preventiv al  
autorităţilor pe domeniu de  
competenţă;  

Materialele : 
 procese verbale de constatare 
 protocoalele încheiate cu operatori economicişi alte 

instituţii 
Echipamente necesare : 
- planul de analăză şi acoperirea riscurilor 
- planurile de intervenţie 
 

- informare preventivă a  
populaţiei asupra pericolelor  
specifice unităţii administrativ  
teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat 
în cazul manifestării unui 
pericol;  

Materiale informative : 
- ghid pentru situaţii speciale 
Documentare : 
- materiale distribuite de ISU 
Rapoarte 
Planuri de urgenţă 
Pliante 
- cele difuzate de ISU 
Mass media 
- televiziune princabli locală 
- afişe în staţiile de maxi taxi şi magazine 
Conferinţe 

- exerciţii şi aplicaţii;  Materiale/echipamente necesare 
 ţinută de protecţie 
 unelte şi materiale adecvate în raport de natura situaţiei 

Loc de desfăşurare-la locul de muncă al personalului şi din 
zonele de risc 



 
 

III. - INTERVENŢIE  

- alarmare  Ce activităţi întreprinde : 
- alarmarea forţelor ce vor acţiona 
Cu ce mijloace : 
- telefonic şi prin agenţi 
Timp de intrare în acţiune: 
- H+30 

- acţiuni de căutare/salvare/  
descarcerare 

Ce activităţi întreprinde : 
- organizarea echipelor de intervenţie 
Cu ce mijloace-în raport de natura evenimentului 
Timp de intrare în acţiune: H+15  

- asistenţă medicală  Ce activităţi întreprinde :anunţarea formaţiunilor de asistenţă 
medicală 
Cu ce mijloace: telefonic şi prin agenţi 
Timp de intrare în acţiune: H+15  

- acţiuni de îndepărtare a  
manifestării pericolului produs  

Ce activităţi întreprinde : 
- trasportul persoanelor afectate 
- paza locului producerii evenimentului 
Cu ce mijloace: 
Timp de intrare în acţiune: H+30  

- acţiuni de limitare a  
consecinţelor unui pericol  

Ce activităţi întreprinde : 
 aprovizionarea populaţiei 
 acordarea primului ajutor 

Cu ce mijloace: 
-mijloace de transport 
Timp de intrare în acţiune: H+30  

 

AUTORITATEA:Dispensar Medical  Fişa nr.4 

I. - GESTIONAREA RISCURILOR  

- informare preventivă a  

populaţiei asupra pericolelor  

specifice unităţii administrativ  

teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat 
în cazul manifestării unui 
pericol;  

Acţionează în domeniul informării populaţiei pe linia prevenirii 
apariţiei bolilor şi toxiinfecţiilor de orice fel 

- exerciţii şi aplicaţii;  Cu personalul medical şi echipele de voluntari la dispensarele din 
localitate pe linie medicală(informare şi instruire) 

Periodicitate : semestrial 

II. - RESURSE NECESARE  



 
 

- informare preventivă a  

populaţiei asupra pericolelor  

specifice unităţii administrativ  

teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat 
în cazul manifestării unui 
pericol;  

Materialele informative distribuite de secretariatul tehnic ISU pe 
linie medicală şi cele de la DSM. 

Pliante distribuite populaţiei din zonele de risc referitoare la măsurile 
de prevenire şi prim ajutor, precum şi modul de informare a 
serviciilor medicale 

- exerciţii şi aplicaţii;  Materialele medicale din dotare şi truse de prim ajutor 

Echipamente de protecţie sterilizate 

Intrare în acţiune : H+30 

III. - INTERVENŢIE  

- alarmare  Informarea operativă a CLSU prin telefon sau agenţii de legătură 
imediat de la primirea informaţiei 

- acţiuni de căutare/salvare/  

descarcerare 

Personallul medical va acţiona în cadrul echipelor de intervenţie cu 
mijloace specifice imediat de la primirea dispoziţiilor de la CLSU 

- asistenţă medicală  Acordă primul ajutor persoanelor afectate de eveniment. 

Mobilizează echipele de voluntari ăn vederea acordării de ajutor 
persoanelor greu transportabile 

Foloseşte instrumentul medical şi mijloacele specifice ăn vederea 
acordării primului ajutor şi trasportării persoanelor care nu se pot 
autoevacua 

Timp de acţiune : la solicitare şi la primirea dispoziţiilor din partea 
CLSU 

- acţiuni de îndepărtare a  

manifestării pericolului produs  

Izolarea zonelor cu potenţial pericol de contaminare sau infectare 

Transportul persoanelor cu afecţiuni grave care pun în pericol viaţa 
şi a altor persoane 

- acţiuni de limitare a  

consecinţelor unui pericol  

Transportul şi izolarea persoanelor cu potenţial contagios şi aplicarea 
tratamentului medical adecvat 

Distribuirea de medicamente adecvate cu caracter preventiv sau 
curativ 

 

 

 



 
 

 

 

AUTORITATEA: POLIŢIA ROMÂNĂ -Fişa nr.5 

I. - GESTIONAREA RISCURILOR  

- monitorizarea permanentă 
a  
parametrilor meteo, seismici, 
de  
mediu, hidrografici, etc. şi  
transmiterea datelor la  
autorităţile competente; 

Parametrii ce se măsoară : 
- în raport de mijloacele şi informaţiile avute la dispoziţie 
Pariodicitate : pe timpul producerii evenimentului 
Ce autorităţi se informează asupra valorilor critice : CLSU şi primar 

- informare preventivă a  
populaţiei asupra pericolelor  
specifice unităţii 
administrativ  
teritoriale şi asupra 
comportamentului de 
adoptat în cazul manifestării 
unui pericol;  

În ce domeniu de competenţă : 
- în raport de natura evenimentului şi stării de pericol 
Periodicitate : permanent pe timpul desfăşurării evenimentului 

- exerciţii şi aplicaţii;  Cu cine : 
personalul din subordine şi voluntari 
În  domeniul de competenţă : pe linia pazei bunurilor şi valorilor 
Periodicitate : semestrial 

II. - RESURSE NECESARE  

- monitorizarea permanentă 
a parametrilor meteo, 
seismici, de mediu, 
hidrografici, etc. şi  
transmiterea datelor la  
autorităţile competente; 

Materiale: materiale din dotarea politiei locale 
Echipamente: de protectie 
 
Loc de desfasurare: la postul de politie 

- exerciţii şi aplicaţii;  Materiale : materialele din dotarea poliţiei locale 
Echipamente : de protecţie 
Loc de desfăşurare : la postul de poliţie 

III. - INTERVENŢIE  

- alarmare  Ce activităţi întreprinde :  
- alarmarea personalului din subordine şi a grupelor de sprijin 
Cu ce mijloace : 
- telefoane 
- prin agenţi de legătură 
Timp de intrare în acţiune : 
- H+30 

- acţiuni de căutare/salvare/  
descarcerare 

Ce activităţi întreprinde :  
- monitorizarea activităţii grupelor de intervenţie 
Cu ce mijloace : 



 
 

- mijloacele din dotare şi a echipelor de intervenţie a pompierilor 
voluntari 
Timp de intrare în acţiune : 
- cel stabilit de CLSU 

- asistenţă medicală   

- acţiuni de îndepărtare a  
manifestării pericolului 
produs  

Ce activităţi întreprinde : 
- redirecţionarea circulaţiei 
- paza locului producerii evenimentului 
- îndepărtarea curioşilor 
Cu ce mijloace : 
- personalul din subordine şi voluntari 
Timp de intrare în acţiune : 
- cel stabilit de CLSU 

- acţiuni de limitare a  
consecinţelor unui pericol  

Ce activităţi întreprinde : 
 redirecţionarea circulaţiei din zonele de risc 
 informarea populaţiei despre evoluţia măsurilor luate 

Cu ce mijloace : 
 verbal 
 prin agenţi de legătură şi grupele de voluntari 
 telefonie şi alte mijloace de legătură 

Timp de intrare în acţiune : 
- cel stabilit de CLSU 

 
AUTORITATEA:  S V S U  Fişa nr.6 
I.-GESTIONAREA RISCURILOR  
a.-monitorizarea permanentă a 
parametrilor meteo, seismici, de mediu, 
hidrografici, etc şi transmiterea datelor la 
autorităţile competente; 

Prin ISU ,,Drobeta,, se precizează ce parametri se 
măsoară, cu ce periodicitate, ce autoritate(ăţi) se 
informează asupra atingerii valorilor critice; Raport de 
informare 

b.-controlul preventiv al autorităţilor pe 
domenii de competenţă; 

Teritoriul administrativ al comunei Pristol 

c.-informare preventivă a populaţiei 
asupra pericolelor specifice unităţii 
administrativ teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat în cazul 
manifestării unui pericol; 

 

d.-exerciţii şi aplicaţii; Conform Planului cu principalele activitati   
II.-RESURSE NECESARE  
a.-monitorizarea permanentă a 
parametrilor meteo, seismici, de mediu, 
hidrografici, etc şi transmiterea datelor la 
autorităţile competente; 

 

b.-controlul preventiv al autorităţilor pe 
domenii de competenţă; 

Teritoriul administrativ al comunei Pristol 

c.-informare preventivă a populaţiei 
asupra pericolelor specifice unităţii 
administrativ teritoriale şi asupra 
comportamentului de adoptat în cazul 
manifestării unui pericol; 

 

d.-exerciţii şi aplicaţii; Conform Planului cu principalele activitati   



 
 

III.-INTERVENŢIE  
a.-alarmare Schema de instiintare si alarmare  

Fluxul informational la dezastre 
b.-acţiuni de căutare/salvare/descarcerare Echipele de cercetare cautare ale operatorilor economici 
c.-asistenţă medical  
d.-acţiuni de îndepărtare a manifestării 
pericolului produs 

Conform Regulamentului de organizare 

e.-acţiuni de limitare a consecinţelor unui 
pericol 

Conform Regulamentului de organizare 

f.-acţiuni de înlăturare a efectelor unui 
eveniment 

Conform Regulamentului de organizare 

 

 
Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Anexa nr. 3 

Componența nominală a structurilor și atribuțiile  acestora  

 

Nr.crt. Unitatea în 
care se 

încadreaza și 
funcția 

Atribuții Adresa și nr. de 
telefon 

Responsabilitați și 
misiuni 

1 Prima Neamțu 
Ion 

Primăria 
Pristol 

Asigura informarea 
permanenta a 
populatiei si a 
masurilor urgente ce 
se impun. 

Neamțu Ion             
tel.

Pristol 

Evalueaza eventualele pagube 
fizice si materiale determinate 
de aparitia situatiilor de risc. 

Tine legatura cu ISU 
Mehedinți  raportand periodic 
situatiile ivite. 

2 Viceprimar 
Constantinescu 
Adrian-Ion 
 
Primaria 
Pristol 

Repartizeaza eficient 
fortele si mijloacele 
de interventie puse 
la dispozitie. 

Constantinescu Adrian-Ion   
tel.
Pristol 

Alarmeaza membrii CLSU; 

Asigura si distribuie 
materialele necesare pentru 
interventie; 

Asigura spatiile de cazare a 
populatiei afectate (cand 
situatia impune). 

Asigura transportul 
materialelor necesare pentru 
interventii. 

3 Sef Post 
Politie Pristol 

Prevenirea unor 
fenomene negative 
ce pot aparea pe 
fondul unor situatii 
de urgenta. 

Comuna Pristol  Agentii Politiei asigura paza 
bunurilor si locuintelor 
afectate; 

Asigura ordinea publica in 
zonele afectate, indruma 
circulatia mijloacelor auto 
spre locurile de adunare; 

Asigura protectia populatiei 
pe timpul situatiilor de risc. 

4 Medic de 
familie CMI 

 

Asigura asistenta 
medicala in cazul 
aparitiei unor 
accidente provocate 
in situatii de risc. 

CMI -DR.  Boboc Dorina- 
Paula              
tel.
 Pristol 

Asigura nenesarul de 
medicamente si echipamente 
medicale in cazul aparitiei 
unor situatii de urgenta; 

Intervine pentru prevenirea 
contaminarii cu substante 
periculoase, ia masuri si 
trateaza populatia afectata. 

 

Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 



 
 

 

 

Anexa nr. 4 

                                                          
 
 
 
 

RISCURI 
potenţiale în localităţi  care pot afecta zona de competenţă 

 
 
 
 
 

                    Unicul risc care poate reprezenta un pericol real pentru comuna Pristol este din punct  
                 de vedere al inundațiilor. 

 

                                                                                                                             
Tabel cuprinzând obiectivele care pot fi afectate  

de producerea unei situatii de urgentã 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Tipul riscului Obiectiv Amplasare Observatii 

    
1. 

Seism Pe raza comunei Pristol  nu exista cladiri expertizate tehnic privind riscul de 
prabusire in caz de cutremur 

2. Inundatie 18 locuințe 
 30 anexe gospodărești 
       10 ha de pășune 

 
Sat  Cozia 

- 

 
 
 

 

 

 
Întocmit  
Șef SVSU  

Tănăsoiu Iulian 

 

 

 



 
 

 

   Anexa nr.5 

PRINCIPALELE MĂSURI CORESPUNZĂTOARE DE EVITARE A   MANIFESTĂRII 
RISCURILOR ŞI LIMITAREA CONSECINŢELOR ACESTORA 

 

Nr. 
crt. Denumirea activităţii Cine execută Cine verifică Obs. 

1. 
Luarea hotărârii şi transmiterea 
dispoziţiei/ordinului de evacuare 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

2. 
Înştiinţarea instituţiilor publice şi operatorilor 
economici din raza de responsabilitate 

Vicepreşedintele 

C.L.S.U. 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

3. 

Informarea populaţiei (anunţarea) despre începerea 
evacuării, modul de comportare şi regulile ce 
trebuie respectate pe timpul desfăşurării acţiunilor 
de evacuare; 

Vicepreşedintele 

C.L.S.U. 

ȘEF.S.V.S.U  

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

4. 
Organizarea în timpul cel mai scurt a punctelor de 
adunare, îmbarcare, debarcare, primire, repartiţie 
populaţie, materiale şi animale; 

Membrii 

C.L.S.U. 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

5. 

Asigurarea măsurilor de pază şi ordine, precum şi 
combaterea panicii pe timpul executării evacuării, 
în localitatea, instituţia, operatorii economici unde 
se evacuează, pe itinerariul de deplasare şi în 
locurile de primire; 

Membrii 

C.L.S.U. 

   Poliţia  rurala 

Vicepreşedintele 

C.L.S.U. 

 

6. Asigurarea pazei bunurilor din localităţile/locurile 
unde s-a produs evacuarea; 

Membrii 

C.L.S.U. 

rurala 

Vicepreşedintele 

C.L.S.U. 

 

7. 
Îndrumarea populaţiei şi dirijarea circulaţiei 
coloanelor de evacuaţi spre locurile de evacuare; 

         Poliţia  

rurala 

Vicepreşedintele 

C.L.S.U. 

 

8. 

Asigurarea asistenţei medicale în punctele de 
adunare, în locurile de evacuare, cât şi în 
localităţile din raza de responsabilitate care nu au 
necesitat evacuarea; 

Personalul de 

specialitate al 

centrului medical 
din comuna Pristol 

şi alte forţe 

solicitate 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

9. Instalarea (la nevoie), în locurile de evacuare, a Membrii Preşedintele  



 
 

unor tabere pentru sinistraţi şi asigurarea 
utilităţilor, condiţiilor de trai şi asistenţei medicale 
în aceste spaţii, 

C.L.S.U. 

cu sprijinul 

C.J.S.U. 

C.L.S.U. 

10. 
Asigurarea legăturilor cu eşaloanele superioare şi 
locurile de evacuare; 

Secretariatul 

tehnic 

Vicepreşedintele 

C.L.S.U. 

 

11. 
Introducerea restricţiilor de consum a apei, 
alimentelor şi furajelor în zonele afectate; 

Secretariatul 

tehnic 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

12. Organizarea evacuării şi conducerea acţiunilor  
Membrii 

C.L.S.U. 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

 

 

13. 

 

Crearea stocurilor de materiale, alimente şi furaje 
necesare situaţiilor de urgenţă; 

 

Membrii 

C.L.S.U. 

cu sprijinul 

C.J.S.U. 

 

 

Preşedintele 

C.L.S.U. 

 

14. Asigurarea logistică a acţiunilor de evacuare Membrii.  Preşedintele   

 

                                                                                                                
 

 
Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
Anexa nr.6 

 
 

Sisteme existente de preavertizare/avertizare a atingerii unor valori critice  
și de alarmare a populației în cazul evacuãrii 

 
 

Nr. 
crt. 

Tip/Model Amplasare Stare de 
functionare 

1. sirenă 
electrică  

5 kw 
Sirenă 

electrică 
       5 kw 

Școala gimnazială 
                              Magazin  

în stare de 
funcţiune 

 
 în stare de 
  funcțiune 

2. clopotele de  
la biserici (2) 

Biserica Înălțarea Maici Domnului– satul  Cozia în stare de 
funcţiune Biserica  Sf Nicolae- satul Pristol 

 

Conform ORDINULUI nr. 823 din 15 august 2006 pentru aprobarea procedurilor de codificare a 
atenţionărilor şi avertizărilor meteorologice şi a avertizărilor şi alertelor hidrologice fenomenele 
meteorologice ce intră sub incidenţa acestui cod sunt:  

- vânt puternic (cu intensificări);  
- ploi importante cantitativ;  
- ninsori abundente şi polei;  
- descărcări electrice frecvente;  
- caniculă (valori de temperatură egale sau mai mari de 35°C);  
-   ger (valori de temperatură sub -10°C).  

a) Codul verde nu indică nicio precauţie particulară pentru perioada imediat următoare, dar nu implică o 
vreme frumoasă sau neapariţia în următoarele zile a unor fenomene meteorologice periculoase ce pot 
perturba diverse activităţi.  
b) Codul galben se va folosi pentru fenomene meteorologice temporar periculoase pentru anumite 
activităţi, dar altfel obişnuite pentru perioada respectivă sau zona specificată. Se recomandă urmărirea 
periodică a evoluţiei fenomenelor meteorologice pentru detalii cu privire la intensitatea fenomenelor în 
zilele următoare.  
c) Codul portocaliu se aplică acelor fenomene meteorologice prevăzute a fi periculoase, cu un grad de 
intensitate mare.  
d) Codul roşu se aplică acelor fenomene meteorologice prevăzute a fi periculoase, cu un grad de intensitate 
foarte mare şi cu efecte dezastruoase.  
 
Codul galben este similar unei atenţionări meteorologice.  

Codurile portocaliu şi codul roşu vor fi similare unei avertizări meteorologice, iar buletinele 
meteorologice emise de două ori pe zi (dimineaţa şi la prânz) explicitează fenomenele atmosferice de la 
codurile portocaliu şi roşu, precizând evoluţia fenomenelor specificate, acoperirea spaţială a acestora, 
intensitatea şi durata lor. 

 
Zona de audibilitate a sirenei electrice este de aproximativ 75% din suprafaţa locuită a comunei iar în 

zona rămasă neacoperită alarmarea se face prin clopotele de la biserici. 

 
Întocmit  
Șef SVSU  

Tănăsoiu Iulian 
 



 
 

 

 

Anexa nr. 7 

  

                                                              

                                                        P L A N U R I 

                                             şi proceduri de intervenţie  

 

A.) Planuri de intervenţie: 
-Planul de intervenţie la incendii; 
-Planul de apărare împotriva inundaţiilor, gheţurilor şi poluărilor accidentale; 
-Planul de evacuare a populaţiei, a unor categorii de bunuri materiale şi a  
animalelor în cazul producerii unor dezastre pe teritoriul localităţii; 
-Planul de analiză şi acoperire a riscurilor. 

B.) Proceduri de intervenţie:  

- sunt conform planurilor de mai sus mentionate, întocmite de C.L.S.U. şi avizate de 
I.S.U. ,,Drobeta,, 

                                                                                             

 

 

 

Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Anexa nr. 8 

C O M I S I A  

de evacuare a C.L.S.U. a comunei Pristol 

 

 
 

Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 

Nr.crt. Denumire 
autoritate 

Persoană de 
contact 

Coordonate 
autoritate 

Tel. mobil Tel.serviciu 

1. Primar Neamțu Ion     Pristol 
 
tel.  0252/394502 

2. Viceprimar 
Constantinescu 
Adrian-Ion 

     
    Pristol tel.  0252/394502 

3. 
Secretar 
general uat 

 Tulei Sorin-Costel 
        
    Pristol  tel.  0252/394/502 

4 

                             

 

Sef Post 
Politie  

 

 

Brebu  Mic -Iulian       Pristol tel.   

5. 

 

 

Medic  
CMI  

 

 

 

 Boboc  Dorina-
Paula 

 

      Pristol tel.  0252/394503 

6. 
Școala 
Pristol 

  Ciobanu Niculina       Pristol tel.  0252/394655 



 
 

  
 

Anexa nr.9 

SITUAȚIA RESURSELOR 
 

 
 
                                   NORME  DE  DOTARE  PENTRU  S.V.S.U 
Conform art.65 alin.2 din Legea nr.481/2004 modificată şi completată prin Legea nr.212/2006 

             
Nr. 
Crt. 

Denumirea materialului /Tehnică U/M Necesar Existent Deficit 

1 Casca de protectie tip P.S.I 
uc. 

7 5 7 

2 Cască de protecţie 
uc 

30 13 17 

3 Aparat de respirat 
pl 

7 5 2 

4 Masca contra gazelor cpl. 30 10 20 
5 Brîie buc. 7 5 2 
6 Cizme de cauciuc 

er. 
20 11 19 

7 Costum de protectie  PSI cpl. 5 5 5 
8 Uniforme cpl. 7 7 - 
9 Motopompă pentru stins incendiu cpl 1 - 1 

10 Motopompă pentru tras apă cpl 1 1 1 
11 Găleţi  tablă buc 5 3 5 
12 Topor buc 5 1 4 
13 Cange buc 1 1 - 
14 Mături nuiele buc 10 - 10 
15 Portavoce buc 1 1 - 
16 Trusă scule cpl 1 - 1 
17 Trusă steguleţe pentru marcare cpl 1 - 1 
18 Busolă buc - - - 
19 Binoclu buc - - - 
20 Lanterne ( felinare) buc 5 1 5 
21 Drujbă(joagăr) buc 1 1 1 
22 Lopeţi buc 10 5 10 
23 Casmale buc 10 5 5 
24 Tîrnăcop buc 10 1 9 
25 Sape buc 10 10 - 
26 Furci buc 10 - 10 
27 Ranga buc 10 1 9 
28 Roabă metalică buc 1 1 1 
29 Bidon 60 l şi căni pentru apă buc 1 - 1 
30 Trusă sanitară cpl 1 1 - 
31 Targă sanitară buc 1 1 - 
32 Halate albe buc 5 5 - 
33 Banderolă crucea roşie buc 5 5 - 
34 Snopi de fascine din nuiele buc 80 - 80 
35 Pari din lemn rotund L= 1-3m buc 160 - 160 

 

 



 
 

36 Scînduă de 2,5cm mc - - - 
37 Scoabe din oţel rotund  18-20 cm buc - - - 
38 Cuie de diferite lungimi kg 5 - 5 
39 Plasă sîrmă zincată sau neagră 2-3 mm kg - - - 
40 Saci de iută,cînepă,polietilenă buc 50 - 50 

 
41 

Funii pentru asigurarea oamenilor şi uneltelor 10-
15mm 

 
kg 

- - - 

42 Folie de polietilenă kg - - - 
43 Vestă de salvare buc - - - 
44 Colaci de salvare buc - - - 

 
45 

Barci de lemn,metalice,fibră de sticlă sau 
pneumatice cu rame,bărci cu motor 

 
buc 

- - - 

 
 

                                                                                                                                                               
 

 
Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Anexa nr.11 
 

COMUNA PRISTOL 
Coordonate :  
Latitudine (lat): 44°13'29"N 

Longitude (lon): 22°42'33"E 

Elevație (approx.): 40m 

 

 
 
Atestare: 1604 
Sate: Pristol și Cozia 
Suprafață: 35 km² 
 
Populație: 1.181 locuitori 
Densitate: 33,74 loc/ km² 

 
 
 

Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 
 

 
 
 



 
 

 
 

 
Anexa nr.12 

 
 
 
 
 

                Locuri/spații de evacuare în caz de urgențã și dotarea acestora 
 
 
                                     

 

 
  
 

 
 
 
 
 
 

Întocmit 
Șef SVSU 

Tănăsoiu Iulian 
 

Nr. 
crt. 

Tip Locație Dotare Observații 

1. Raion tabără sinistrati Stadionul Comunal Nu este 
asigurată 

- 

2. Spațiu de evacuare Școala gimnazială Pristol 
Satul Cozia 

Nu este 
asigurată 

- 



sorin
Typewritten text
RISC INUNDAȚII

sorin
Typewritten text
H A R TA  R IS C U R I L O R

sorin
Typewritten text
Anexa nr. 13

sorin
Typewritten text

Întocmit 
Șef
Tănăsoiu Iulian


sorin
Typewritten text
         Întocmit

sorin
Typewritten text
             Șef SVSU
       Tănăsoiu Iulian

sorin
Typewritten text
Preşedinte de şedinţă,                           Contrasemnează,               
      Mitu Gheorghe                               Secretar general UAT,    
                                                                      Tulei Sorin-Costel,
   
 
                           
 



